第 28 卷,第 1期 光　谱　实　验　室 Vol . 2 8 , No . 1
2 0 1 1 年 1 月 Chinese J ournal of Sp ectroscop y L abor atory January , 2 0 1 1
CPA矩阵分光光度法同时测定苯二酚异构体�
� 安徽省教育厅自然科学基金资助项目( 2006kj120)
� 联系人,手机: ( 0) 13866609502; E-mail: k aixiaom@ sina. com
作者简介:开小明( 1962—) ,男,安徽省桐城市人,教授,主要从事光谱分析和色谱分析研究工作。
收稿日期: 2010-03-22;接受日期: 2010-05-26
开 小 明

kijC j l( i= 1, 2…, m; l= 1, 2,…, r ; r≥n) ( 2)
式中: C j l——第 l个标准溶液中第 j 组分的浓度; A il——第 l 个标准溶液在第 i波长处的吸光度。将
式( 2)用矩阵形式表示:
A
- = K C
- ( 3)
式( 3)经适当矩阵运算可得
C
-= PA
- ( 4)
式中: P= CA
T
( AA
T
)
- 1
( 5)
然后由 P 矩阵就可以计算未知体系的浓度
C= PA ( 6)
在测量线性范围内实验,按正交设计表 L 25 ( 5
6
) (分别加入 3种苯二酚标准溶液体积 1—5mL,
即 3因素 5水平)配制 25组标准混合溶液,再配制 5个模拟样本,模拟样本中混合物含量见表1。在
预定的波长处测定吸光度, 然后用CPA 矩阵法计算,所用程序用 MAT LAB语言编制。
表 1　模拟样品的含量 (�g/ mL)
编号 1 2 3 4 5
邻苯二酚( CAT) 8 32 40 16 24
间苯二酚( RES) 16 8 32 40 24
对苯二酚( HYD) 8 24 8 16 40
3　实验部分
3. 1　仪器与试剂
UV2501PC 分光光度计(日本岛津公司)。
邻、间和对位苯二酚标准溶液: 储备液为 0. 2mg/ mL,实验时用水稀释为 200�g/ mL 的工作溶
液;缓冲溶液: 0. 5mol/ L NaAc-0. 5 mol/ L HAc缓冲溶液;其他试剂均为分析纯。实验用水为二次
蒸馏水。
3. 2　实验方法
移取一定量的邻、间和对位苯二酚标准溶液置于 25mL 容量瓶中, 加入 2. 0mL 0. 5mol/ L
NaAc-0. 5mol/ L HAc缓冲溶液,加水定容,摇匀, 用1cm 比色皿,以试剂空白为参比,在预定的波长
处测定吸光度值。
4　结果与讨论
4. 1　吸收光谱与测定波长的确定
按实验方法,在 25mL 容量瓶中分别加入 200�g / mL 的邻、间和对位苯二酚标准溶液 2mL, 用
试剂空白为参比,吸收光谱如图 1,由图 1可知, 3种苯二酚在 240—320nm 范围内光谱严重重叠,
特别是邻、间位苯二酚重叠更明显;邻、间和对位苯二酚的最大吸收波长分别为 275、273、288nm。
4. 2　酸度条件的选择及稳定时间
实验表明,在碱性条件下, 3者均以阴离子形式存在,邻、间苯二酚的吸收较弱, 且对苯二酚很
不稳定;而在酸性缓冲溶液中, 3者均有较强吸收且较稳定。本实验选用 0. 5mol/ L NaAc-0. 5mol/ L
HAc缓冲溶液控制体系的酸度,缓冲溶液用量超过 0. 5mL 后吸光度基本不变,实验中加入 2mL 缓
冲溶液。
一般文献认为酚类化合物均易被氧化,因此必须对标准溶液配制后的稳定时间进行考察。结果
307第 1期 开小明: CPA 矩阵分光光度法同时测定苯二酚异构体
图 1　吸收光谱
1——邻苯二酚; 2——间苯二酚;
3——对苯二酚; 4——曲线 1- 2。
表明, 在实验条件下,所配制标准溶液在室温下 11d内吸光度
基本不变,说明苯二酚在弱酸性缓冲溶液中非常稳定。
4. 3　测量波长的选择
实验发现, 测量波长的选择
[ 9, 10]
对邻、间位苯二酚测量准
确度影响很大,为此将图 1中邻苯二酚的吸收曲线减去间苯二
酚的吸收曲线, 所得曲线 4 在 283. 5、276. 5nm 有最大值, 在
279. 5nm 有最小值,当然此极值所在波长位置与组分的浓度有
关。由于在 283. 5、279. 5、276. 5nm 处 3种苯二酚的摩尔吸光
系数值都比较大, 因此选择此 3波长为测量波长。
4. 4　模拟样本分析结果
对 25个正交标准溶液 CPA 矩阵分光光度法校正, 方程
为:
C1= - 0. 5071+ 111. 82A
283. 5nm
- 184. 45A
279. 5nm
+ 28. 771A